МКУ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
МЕСТНОЙ АДМ ИНИСТРАЦИИ

МО «БАУНТОВСКИЙ ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОН»

М У Н И Ц И П А Л Ы ^  БАИГУУЛАМЖА
«БАУНТЫ И ЭВЕНКЫН АЙМАГ»

НЮ ТАГАЙ ЗАХИРГААНАЙ
ЬУРАЛСАЛАЙ ТАЬАГ

ПРИКАЗ 3 А X И Р А Л ТА

«14» сентября 2017 г. № а 1/
В целях обеспечения условий для эффективной реализации в пределах своей компетенции

государственной , региональной и муниципальной политики в сфере образования , конституционных
прав граждан на качественное образование в соответствии с их потребностями , интересами,
способностями и возможностями на территории района ПРИКАЗЫ ВАЮ :

Утвердить план работы МКУ «Отдел образования местной администрации МО «Баунтовский
эвенкийский район» на сентябрь и 4 квартал 2017 года (приложение)

Начальник МКУ «Отдел^брЯЗсщоцця
мести ой адм и н и с х р ^ Й ^ ^ г т ^ ^ ^ Л ^ ^
МО «Баунтовс

k j t
"  v >  \  *4-*

\ \  И'АЪ"&Р'У

лТГТчд - /

Лобанков Б.Н.

Приложение к приказу МКУ «Отдел образования
местной администрации МО «Баунтовский
эвенкийский район» №  от 14 сентября 2017 года

План работы МКУ «Отдел образования местной администрации МО «Баунтовский эвенкийский
район» на сентябрь и 4 квартал 2017 года

Цель: обеспечение условий для эффективной реализации в пределах своей компетенции
государственной, региональной и муниципальной политики в сфере образования, конституционных
прав граждан на качественное образование в соответствии с их потребностями, интересами,
способностями и возможностями на территории района

Задачи:
- организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного
общего и среднего общего образования по основным общеобразовательным программам;

организация предоставления дополнительного образования детям в муниципальных
образовательных учреждениях;
- организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования;
- обеспечение и контроль исполнения законодательства РФ в области образования, реализации
образовательных программ, соблюдения государственных образовательных стандартов в 0 0 ;
-реализация кадровой политики в области образования;
- обеспечение комплексной безопасности образовательных учреждений района;
-организационное, правовое, информационное обеспечение системы образования;

№/п Тематика сроки ответствен ные примечание

1.

Об установлении размера
родительской платы за содержание
ребенка в ДОУ, реализующих
основную общеобразовательную
программу дошкольного образования

ноябрь Казазаева Н.Н.

2
Утверждение районной целевой
программы «Развитие образования
на 2017-2020 г.»

декабрь Лобанков Б.Н.

Совет руководителей 0 0  района (ежеквартально) Октябрь
Повестка:
1. Анализ сдачи статистических отчетов (Елшина Т В., Намсараева Е.Д., Папич М.Ю., Федорова М.Л,
Доржиева Ц.Ж.)
2.Утверждение плана работы на учебный год (специалисты и методисты РОО)
3. М етодика работы в системе регионального сегмента «Контингент» (Литвиненко Е В),
4. Анализ обеспеченности учебной литературой, работа школьных библиотек в условиях введения
ФГ'ОС (Федорова М.Л.)
5. Работа службы психолого-педагогического сопровождения в 2017-2018 учебном году (М ордонова
О.А.)
6.Разное
Дни М инистерства образования и науки Республики Бурятия в районе -  с 30 октября по 3 ноября
Заседание комиссий, оргкомитетом
№ Тематика сроки ответственн ые прим
1. Аттестационная комиссия

(аттестация руководителей 0 0 ,
заместителей на соответствие
занимаемой должности)

октябрь Елшина Т. В.

2. Заседания оргкомитетов по
организации массовых мероприятий
с учащимися, педагогами

Согласно
графику

ответственные за
мероприятие

3. Заседание комиссии по
комплектованию ДОУ

1 раз в квартал Казазаева Н.Н

4. Наградная комиссия октябрь Доржиева Н.Б.
М ониторинг качества образования
1. М ониторинг обеспечения

учебниками ( анализ вносимых
изменений в ФП, анализ

постоянно Федорова М.Л.

комплектования ОУ учебниками,
внедрение учебников нового
поколения)

2. Итоговое сочинение по допуску к
ГИА

6 декабря Намсараева
Е.Д.,Литвиненко Е.В.

3. Всероссийские проверочные работы
по русскому языку, 2 класс

12 октября Намсараева Е.Д.

4. Всероссийские проверочные работы
по русскому языку, 5 класс

26 октября Намсараева Е.Д.

5 Региональное исследование качества
образования по физике в 9,10 класс

26-27 октября Намсараева Е.Д.

6 Региональное исследование качества
образования по бурятскому языку в
8-9 классах

23-24 ноября Намсараева Е.Д.

7 Районный пробник ЕГЭ , 11 класс,
русский язык

20 декабря Намсараева Е.Д.

8 М ониторинг прохождения курсовой
подготовки педагогических
работников

ежеквартально Федорова М.Л.

9 Мониторинг результативности
реализации программы «Одаренные
дети»

ежеквартально ИМЦ

Ю билейные мероприятия
1 85 лет МАОУ «Багдаринская СОШ» 17 ноября Пестерева Л.В.
2 80 лет МАДОУ детский сад

«Огонёк»
1 декабря Тогмидон Э.В.

3 105 лет МБОУ «Витимская СОШ» 24 ноября Золотуева В. М.
Исполнение законодательства об образовании в части обеспечения прав несовершеннолетних на
получение обязательного общего образования (всеобуч)
1. Контрольные мероприятия по учету

посещения занятий учащимися
Ежеквартально Доржиева

Ц.Ж.
2. Отчет по исполнению

законодательства об образовании в
части обеспечения прав
несовершеннолетних на получение
обязательного общего образования

10,25 числа каждого
меся ца

Доржиева
Ц.Ж.

3. Ежемесячный отчет по прибывшим и
выбывшим учащимся

30 числа каждого месяца Доржиева
Ц.Ж.

4. Отчет по самовольным уходам
несовершеннолетних из 0 0  или из
дома

Ежеквартально Доржиева
Ц.Ж.

Учет детей несовершеннолетнего
возраста, подлежащих обучению в
дошкольных и общеобразовательных
учреждениях

сентябрь Доржиева
Ц.Ж.

7. Контроль детей
несовершеннолетнего возраста,
продолживших обучение в средних
профессиональных учебных
заведениях

Постоянно Доржиева
Ц.Ж.

8. Организация профилактической
работы и совместных рейдов с
РКДН и ЗиП в семьи детей,
систематически пропускающих
занятия

Постоянно Доржиева
Ц.Ж.
Мордонова
О.А.

9. Сбор документации по организации
индивидуального обучения детей,
находящихся на домашнем обучении

Сентябрь Доржиева
Ц.Ж.

10. Контроль за организацией
индивидуального обучения детей,
находящихся на домашнем обучении

Постоянно Доржиева
Ц.Ж.

Работа службы психолого-псдагогичсского сопровождения

Профилактика суицидального поведения несовершеннолетних

I. Семинар-тренинг с родителями
учащихся 7-11 классов
«Профилактика суицидального
поведения»

В течение года Мордонова О. А.

2. Выявление детей «группы риска» по
уровню тревожности.
Психодиагностическое тестирование
(8-11 классы)

Постоянно

3. Выездной семинар для учителей,
классных руководителей (обучение
педагогического коллектива навыкам
раннего распознавания
суицидального поведения
несовершеннолетних и
индивидуальная работа с учащимися
«группы риска», обучение
медиативным технологиям
специалистов центра диагностики и
консул ьтирования г. Улан-Удэ)

декабрь РОО

4. Выявление факторов наличия
кризисной ситуации у обучающихся

ежемесячно Классные
руководители 0 0

5. Психокоррекционная работа с
детьми «Группы риска» (занятия ,
тренинги)

В течение года Мордонова О.А.

6. Контрольная диагностика детей
«Группы риска» после окончания
психокоррекционной программы

Октябрь-ноябрь М ордонова 0 .  А.

7. Организация здоровьесберегающей
среды и профилактика расширенного
суицидального поведения
несовершеннолетних (классные часы,
конкурсы, тренинги, школьные
акции, беседы на формирование
позитивного мышления,
нравственных ценностей и смысла
жизни)

В течение года Педагоги-психологи,
классные руководители
ОО

8. Повышение психологической
культуры населения,
(информационно-просветительская
работа: разработка и
распространение брошюр, памяток)

В течение года Педагоги-психологи,
классные руководители
ОО

Другие мероприятия
9. Работа с родителями и учащимися 1

и 5 классов по повышению
адаптивных возможностей .

Сентябрь-
Октябрь

М ордонова О.А.
Классные
руководители

10. Работа с родителями по
профилактике жестокого обращения
с детьми (анкетирование, семинары-
тренинги)

октябрь-декабрь М ордонова О.А.
Педагоги-психологи

Н Работа с родителями по адаптации
ребенка в дошкольном
образовательном учреждении

Сентябрь-ноябрь Мордонова О.А.

12 Психокоррекционные мероприятия,
индивидуальные и групповые
тренинговые занятия с детьми
«группы риска» по профилактике
правонарушений и преступлений

В течение года
по запросам
РКДН и ЗиП

Мордонова О.А.

среди учащихся
13. Психокоррекционные мероприятия,

индивидуальные и групповые
занятия с детьми с особыми
потребностями ,

В течение года
по запросам
педагогов,
родителей

М ордонова О.А.
Педагоги -психологи
ОО
Классные
руководители

Надзорно-контрольная деятельность в сфере образования Республики Бурятия в Баунтовском
эвенкийском районе, контрольно-инспекционная деятельность

1 На основании решения коллегии МО и науки РБ
От 04.05.2017 г. № 3 «П о вопросу управления качеством
образования в рамках Государственного контроля и
надзора в сфере образования в РБ» фронтальная проверка
образовательных организаций по вопросам:

1.1 Контроль за посещением уроков руководителями и их
заместителями , руководителями школьных методических
объединений

В течение
года

Р ОО

1.2. М ониторинг за объективностью проведения промежуточной
аттестации в школах района

В течение
года

РОО

2 Фронтальная проверка образовательных организаций по
вопросам.
1.Соблюдение требований федерального и регионального
законодательства к информации, размещаемой на
официальном сайте ОО
2. Кадровое делопроизводство
3.Организация горячего питания
4, Всеобуч

Постоянно Специалисты
РОО

3. Самообследование образовательных организаций по
организации горячего питания

Ноябрь Федорова М.Л.

4. Проверка посещаемости и наполняемости кружков
учреждений дополнительного образования детей, проверка
нормативных документов

Октябрь-
ноябрь

Специалисты и
методисты РОО.

5. Выполнение показателей муниципального задания по
посещаемости в ДОУ

октябрь Казазаева Н.Н.

Повы ш ение квалификации и престижа профессии педагога
Выездной семинар для учителей, классных руководит елей (обучение
педагогического коллектива навыкам раннего распознавании
суицидального поведения несовершеннолетних и индивидуальная работа
с учащ имися «группы риска», обучение медиат ивным технологиям
специалистов центра диагностики и консультирования г. Улан-Удэ)

ноябрь ИМЦ РОО

Районный семинар учит елей русского язы ка и литературы на базе
М БО У «М аловская СОШ »

20 октября ИМЦ РОО

Районный семинар учит елей истории, обществознания, искусства на
базе MCLU

24 октября ИМЦ РОО

Районный семинар учит елей иностранного язы ка на базе БСШ И
(организационный)

9 ноября ИМЦ РОО

В рамках Недели правовых знаний маст ер -  классы, открытые уроки
учителей общ ествознания на базе БСШ

ноябрь ИМЦ РОО

Районный семинар учителей биологии, химии, экологии и географии на
базе БСШ

декабрь ИМЦ РОО

Районный семинар « Роль классного руководит еля в становлении
классного коллектива и его влияние на формирование личности
каж дого ученика»

декабрь ИМЦ РОО

Районный семинар «Создание творческого образовательного
пространства» (выездной семинар в УСШ , УДОШ )

П -1 2 декабря УСШ
18-20 декабря
УДОШ

ИМЦ РОО

Районный семинар воспитателей Д О У  «Проект в игре» на базе М АОУ ноябрь ИМЦ РОО

«Белочка», «Росинка»
Районный семинар учит елей математики, физики, информатики на
базе ГБО У «Багдаринская эвенкийская школа-интернат среднего
общего образования»

ноябрь ИМ ЦРОО

Районный семинар учит елей начальных классов, учит елей физической
культуры и ОБЖ  на базе МБОУ «Витимская СОШ»

13 декабря ИМЦ РОО

Заседание районного методического Совета (экспертиза ООП НОО
школ района)

ноябрь и м ц  роо

Семинар руководителей 0 0  «Формирование внутренней системы
оценки качества образования 0 0 »

декабрь НАС, ИМЦ
РОО

1 Республиканский конкурс музыкальных руководителей дошкольных
ОО « Моя музыка им. А.Андреева»

октябрь ИМЦ РОО

Республиканский конкурс учит елей бурятского языка «Эрхим багша» ноябрь И М ЦРОО
Республиканский фестиваль дошкольного образования ноябрь ИМЦ РОО
Районный конкурс профессионального мастерства среди
воспитателей Д О У  «Воспитатель года»

ноябрь НАС, ИМЦ
РОО

Районный конкурс «Лучш ийучитель» (подведение итогов на
августовской конференции)

В течение года НАС,ИМЦ
РОО

Районный конкурс методических разработок по оценке планируемых
результатов освоения образовательных программ.

В течение года ИМЦ РОО

Районные мероприятия для учащихся
№ Название мероприятия сроки ответственные
1. День знаний, единый урок «Россия, устремленная в будущее» 1 сентября Руководители 0 0
2. Участие в заключительном этапе Всероссийских спортивных

соревнований «Президентские состязания»
сентябрь РОО

3. Закрытие летнего сезона по легкой атлетике (сдача норм ГТО) сентябрь ДЮ СШ , Доржиева
В.В.

4. Экологический месячник (Акция «Экологический десант»,
экологические квесты, игры, слет экологов)

сентябрь РОО, цдо
Руководители 0 0

5 Всероссийский урок  «Экология и энергосбереж ение» 16 сентября Руководители 0 0
6. Сдача норм ГТО с  ) - )  ) классы Сентябрь-май ДЮ СШ , Доржиева

В.В.
Руководители 0 0

7. Акция «Я выбираю спорт» Сентябрь-
октябрь

ДЮ СШ , Доржиева
В.В,
Руководители ОО

8. Велопробег в рамках районного мероприятия «Кросс наций» сентябрь ДЮ СШ , Доржиева
В.В.

9 Единые уроки здоровья по профилактике наркомании среди
несовершеннолетних (совместно с ЦРБ)

сентябрь Руководители 0 0
Классные
руководители

10. Акции по профилактике табакокурения, алкоголя,ВИЧ-инфекций
среди несовершеннолетних

Октябрь-
декабрь

Руководители 0 0
Классные
руководители

II День солидарности в борьбе с терроризмом 3 сентября Руководители 0 0
12 Месячник безопасности. Совместные мероприятия со

специалистами правоохранительных органов, РКДИ, отдела
образования

Сентябрь РОО, Казазаева Н.Н.

■ 13 Д ень пож илого человека 1 октября Руководители 0 0
14. Д ень Учителя 5 октября
15. Ю билейные мероприятия, посвященные 25-летию детского

образцового эвенкийского ансамбля танца «Хосинкан»
20 октября РОО, ЦДО

16. Д ень памяти ж ертв политических репрессий 30 октября Руководители 0 0
17. Всероссийский урок  безопасности школьников в сети

«Интернет»
30 октября Руководители 0 0

18. Участие в подготовке материалов книги Памяти октябрь РОО, ОО района
19. Муниципальный этап Всероссийских соревнований по футболу

«Ко.жаный мяч»
октябрь ДЮСШ , Доржиева

В.В.
20 Ш кольны й эт ап Всероссийской олим пиады  ш кольников октябрь - ИМЦ, Намсараева

ноябрь Е.Д.
21. Районный праздник «День бурятского языка» 23-27 октября Р О О , Доржиева

Ц.Ж.
22. М униципальны й эт ап Всероссийской олим пиады  ш кольников ноябрь ИМЦ, Иамсарясва

Е.Д.
23 День народного единства 4 ноября Руководители 0 0
24. М униципальный этап Всероссийских соревнований по

баскетболу «Баскетбол-в школу» среди учащ ихся 8-11 классов
ноябрь ДЮ СШ , Доржиева

В.В.
25. Профориентационные мероприятия ФГБОУ «Забайкальский

государственный университет» с выездом учащ ихся школ
ноябрь РОО, Елшина Т.В.

26 Меж дународный Д ень толерантности 16 ноября Руководители ОО
27. «Неделя права» в рамках Всероссийского Д ня правовой помощи

детям».
Октябрь-

ноябрь
РОО, Казазаева Н.Н.

28. Районная научно-практическая конференция «Будущее Баунта» ноябрь РОО, ИМЦ
29 «Как прекрасно это слово-мама!», районные мероприятия,

посвященные Д ню  матери
30 ноября РОО, отдел культуры

30. Республиканский конкурс «Безопасное колесо» ноябрь РОО, Казазаева Н.Н.
31. Всемирная неделя предпринимательства. Уроки

предпринимательства в ОО района.
ноябрь Руководители ОО

32. Неделя энергосбереж ения ноябрь Руководители ОО
33. Тематические мероприятия по кибербезопасности декабрь РОО, Руководители

ОО
Классные
руководители

34. Участие делегатов района в республиканской и общ ероссийской
новогодней елке

декабрь РОО, Казазаева Н.Н.

35. Участие в районкой и республиканской патриотической аю рт
«Дети Бурятии-граж дане России»

12 декабря РОО, Казазаева Н.Н.

36. День неизвестного солдата 3 декабря Руководители ОО
37. Всероссийская акция «Час кода» (тематическиеуроки

информатики)
4-10 декабря Руководители ОО

38. День героев Отечества 9 декабря Руководители ОО
39. Муниципальный этап Всероссийских соревнований по мини-

футболу (футзал) среди учащихся 6-7, 8-9 классов
декабрь ДЮ СШ , Доржиева

В.В.
40. Муниципальный этап Всероссийских соревнований по мини-

футболу (футзал) среди учащихся 9-10 классов
декабрь ДЮ СШ , Доржиева

В.В.
41. Районный спортивный праздник «Веселые старты» среди

учащихся 1-4 классов
декабрь ДЮ СШ , Доржиева

В.В.
42. Муниципальный этап республиканской выставки Д П И

«Сувениры Бурятии» для учащихся школ района и
воспитанников Д О  У

декабрь ЦЦО, Цыбикова О.Н.

43. Районный фестиваль худож ественного творчества детей с
ОВЗ «Я- равный!»

декабрь Доржиева Ц.Ж.,
Цыбикова О.Н.

44. Новогодние представления «Приключения v новогодней елки» декабрь ЦЦО, Цыбикова О.Н.
45 Всероссийский школьный конкурс по статистике и анализу

данных «Тренд»
До 10 ноября -
регион

И М Ц РО О

46 Всероссийский конкурс школьных сочинений сентябрь ИМЦ РОО
47 Всероссийский конкурс школьных сочинений «Россия,

устремленная в будущее»
До 10 ноября -
регион

ИМЦ РОО

47 Меж дународная образовательная акция «Географический
диктант»

26 ноября ИМЦ РОО

48 Всероссийская акция «Большой этнографический диктант» ноябрь ИМЦ РОО
49 Республиканский конкурс на знание символики и атрибутов

государственной власти Российской Федерации и Республики
Бурятия

27 октября -
район

ИМ Ц РОО

50 Районный т урнир среди учащихся 7 - 8  классов по физике,
математике и информатике на базе БСШ

ноябрь ИМЦ РОО

51 Первая метапредметная олимпиада школьников 3-4 классов
«Хочу всё знать!»

18 и 24
октября

ИМЦ РОО

Организационные мероприятия

1. Создание межведомственной системы учета
контингента обучающихся

Ноябрь-
декабрь

Елшина Т.В., Литвиненко Е.В.,
руководители ОО

4. Наблюдательный Совет ДОУ. ноябрь Казазаева НН.
5. М ониторинг по заболеваемости ОРВИ В течение

года
Казазаева НН.

6. Профилактическая работа по ЗОЖ с кабинетом
профилактики ЦРБ

В течение
года

Казазаева НН.